« *inébranlable, qui ne doit pas être suspect, dira-t-il, aux Appellants : et de là il triomphera, il les confondra, il se ventera de les avoir écrasés.* » Hæc improvèdè omninò præfatus auctor, quibus et ipse causam suam apertè prodit : eamque pariter à suis palam desertam fuisse ac proditam, aperit et manifestat. Atque hic mirari subit arcana et altissima divinæ Sapientiæ consilia, investigabilesque vias ejus. Prætensa Appellantium miracula, totaque eorum causa, quasi abolita est et extincta, eoque ipso in tumultu condita, in quo firmissimum et invictum toti huic suæ causæ præsidium ipsimet reposuerant Appellantes ; indeque magis magisque enituit resplenditque Bullæ auctoritas. Sanè *digitus Dei est hic*. Lux è tenobris orta est, salus ex inimicis nostris. *Dicit Deus de tenebris lumen resplendescere*. Consule illustriss. Senonens. Archiepiscopum hoc de argumento egregiè disserentem in suo præsertim an. 1734 *super miraculis* Pastoralis Documento, necnon in adjectis instar appendicis ad Documentum illud observationibus.

Unum jam superest minimè prætermittendum, quod secundà parte præfati documenti advertit laudatus mox doctissimus archiepiscopus : nimiram enatas videri convulsiones, Deo ita permitte, in vindictam obfirmatè adversùs episcopalia Mandata contumaciæ. Scilicet ex quo per Ecclesiæ præsules, in imprimis ab illustriss. Parisiensi archiepiscopo interdictus fuit solemnè Mandato die 15 juli 1731, cultus diaconi S. Medardi D. Paris; qui detrectatè pertinaciter obedientiæ, cultui illi obstinatè adhærere, in reprobam tradidit sensum ; laxataque dæmoni habenæ. Hinc stupendæ ac tanto numero exortæ convulsiones : hinc fanaticæ illæ prophetiæ in nocturnis conventiibus Convulsionariorum, nugis, fabulis, ipsis etiam convitiis, obscenitatibus, blasphemis, impietatibus refertæ ab arreptitiis viris et mulieribus emissæ : hinc tandem Bæbælica illa confusio quæ ipsos Appellantes inter se commisit, hostilesque in se invicem discordias concitavit. Alii *rigidiores*, cunctas indiscriminatim, uti supernaturales ac divinas suscipiunt ac prædicant convulsiones ; alii *mitiores* dicti, discernendum putant, easque dumtaxat convulsiones Deo auctori esse adscribendas, in quibus nihil communibus ac consuetis regulis occurrit adversum : alii *naturalistæ* nuncupati, volunt convulsiones omnes, jaclatasque morborum curaciones, uni naturæ esse tribuendas. Alii candidiores inter ipsos ac prudentiores disertè confitentur convulsiones, si supernaturales sint, in dæmone ipsam esse referendas. De his meritò dixerit cum S. Augustino : *Videte in quot frustra divisi*. Horum discordias et dissidia latè recensent, eorumque insulsa placita doctè exagitant præfatus Senonens. Archiepiscopus, locis modò laudatis, necnon laudatus suprà Epistolarum Theologiarum auctor. Ut dicta hactenus de æquitatè et auctoritatè Bullæ, nobili coronide absolvamus, egregium eminentissimi cardinalis Lambertini (SS. Pontificis Benedicti XIV) testimonium, ex præclaro auctore pereruditò *super canonizatione sanctorum* opere depromptum, duximus hic adjiçendum. Scilicet, tomo

4, cap. 7, narrat, datà occasione scenicas planè convulsiones in cœmeterio S. Medardi civitatis Parisiensis, ad tumulum Diaconi D. Pàris habitas ; pluries interpositas ab eodem Diacono Bullæ Unig. ad generale Concilium provocaciones, necnon prætensa ad prædictum tumulum ejus invocatione patrata miracula : tum varia episcoporum ac summorum Pontificum hæc in re gesta et statuta refert : imprimis latum die 22 augusti 1731 Decretum, quo à Clemente XII, prævio consilio Congregationis sacræ Invocationis, libellus inscriptus : *Vie de M. de Pàris, diacre, etc.*, proscribitur tanquàm continens propositiones et assertiones *faulsas, piarum aurium offensivas, scandalosas, auctoritati tum sanctæ Sedis Apostolicæ, summique pontificis, tum Ecclesiæ et episcoporum, præsertim Gallicanorum, injurias, temerarias, impias, hæreticis faventes, erroneas, atque etiam schismaticas et hæreticas, et hæretico spiritu plenas*. His porrò latè deductis, sic demùm concludit : « Totus et universus (prædicti libelli) *Vie de M. de Pàris, etc.* contextus eò unicè collimabat, ut homo Apostolicæ Sedi refragans, *schismaticus, hæreticus*, acerrimus impugnator Constitutionis, quæ incipit *Unig.*, pertinax Jansenistarum assecta, falsis ipsi attributis miraculis, imaginem solidæ virtutis et sanctitatis præ se ferret. *Sanctè ergo et prudentissimè* suprà memorati episcopi Gallicani abstinerunt à *sumendis informationibus juridicis : et sanctè ac prudentissimè, insavo, scandalosa et temerario cultui obstiterunt.* » Non minùs diserta hanc in rem ac luculenta sæpiùs alibi statuit, præsertim Epistolæ Ebrèdunensis synodi commendatitiâ, ad illustriss. Ebrèdunensem, postea eminentiss. cardinalem et archiepiscopum Lugdunensem, datâ 31 octobris 1731, quæ quidem omnia à nobis huc usque asserta circa æquitatem, canonicitatem et auctoritatè Bullæ Unig. necnon circa vulgatà ab Appellantibus miracula, mirum in modum confirmant.

§ 3. *Aperitur Bullæ Unig. natura genuinusque character.*

Tametsi plures insigniores Quesnelli sectatores, judicii dogmatici nomen et characterem minimè denegent Constitutioni Unig., nonnulli tamen sunt apud ipsos, etiam non ignobiles, qui dictæ Bullæ titulum hunc adscribere præfactè detrectant : quod scilicet, nullum dogma distinctè definiat, nullumve errorem clarè proscribat ; quod cuilibet veri nominis dogmatico judicio essentialè esse prætendunt. Undè, iniquiunt, præcipuè hujus ac maxime necessariæ conditionis defectu, Bulla nec est, nec usquam evadere potest dogmaticum Ecclesiæ judicium, accedente etiam expressâ corporis episcopalis acceptatione. Ita celebris ex Quesnellistis auctor libri cui titulus : *La vérité rendue sensible, art. 7, q. 3, necnon Recueil des difficultés des Théolog. de France sur la Constit. p. 376, 2 édit. 1726. Mémoire où l'on examine si l'appel interjeté par 4 évêques est légitime, p. 86, 87, etc.* Hincque iidem Quesnelli assectæ Bullam ablegant ad merum disciplinæ, politiæ, cautionis, æconomis legem ac regulam, quæ nil credendum proscribendumve proponit

aut exigit; nec perversam propositorum doctrinam respicit, sed illarum duntaxat usum, quem propter imminentes jam abusus, aut ne novi motus et dissensiones exoriantur, ad tempus prohibet: hisque cessantibus abusus, sedatis motibus, animisque pacatis, easdem, juxta ipsos, licet propositiones defendere, usque uti.

Ad hanc Quesnellistarum doctrinam proximè accedunt molliores quidam acceptantes, meliùs dixeris verè dissidentes, qui Bullæ Unig. uti merè legi disciplinæ adhaerent. Hi certè debitum Apostolico huic Decreto interiorem mentis assensum recusant; ac proinde Decretum illud interiùs et reipsà explodunt, dum exteriùs ei adhaerere profitentur. Hoc ipsum notat vel ipsemet auctor Responsi ad primum Pastorale illustrissimi Suessionens. Episcopi Documentum, parte 4, cap. 7, ubi hanc prætorum Acceptantium doctrinam multis improbat, tanquam christianæ sinceritati, nativæque Propositionum Quesnelli sensui planè adversam; ac demùm n. 15 concludit his verbis: *Il est clair que certains Acceptants mitigs, qui, sentent bien qu'on ne peut condamner ces Propositions (de Quesnel) dans le fond, se retranchent à dire que la Bulle n'est sur ce point qu'une loi de langage; s'écartent entièrement de l'esprit et de la lettre de la Bulle, ET LES BONNENT, CONTRE L'ÉVIDENCE ET LA BONNE FOI, EN SES TRAIT CONTRAIRE à celui qu'elle doit avoir naturellement, quand on la prend simplement, de bonne foi, et par opposition au vrai sens du livre et des Propositions du P. Quesnel.* Ut autem hanc Quesnellistarum, et prætorum molliorum Acceptantium doctrinam refellamus, geminamque Bullæ naturam, propriamque ipsius characterem statuamus, sit

CONCLUSIO. Bulla Unig. non est mera disciplinæ, politæ ac cautionis lex; sed veram ac propriè dictam iudicium dogmaticum. Manifestissimè constat conclusio, omnimodis tùm intrinsecis, tùm extrinsecis momentis: atque ut in ingenti eorum quo sese certatim offerunt ad gravissimum istud caput demonstrandum copiâ, brevitati simul et perspicuitati studeamus, illustriora duntaxat seligemus momenta, eaque summam attingemus.

Probatur itaque 1^o ex laulentissimis, omnique exceptione majoribus, suprâ recensitis eâ de re momentis, primò, quinque Romanorum Pontificum sibi ex ordine in Sede Apostolicâ succedentium. Secundò, sacri totius cardinalium collegii. Tertio, trium synodorum in causâ Quesnelli habitaram; Romanæ presertim synodi, cui presidente Benedicto XIII, frequentissimus adfuit præsulum numerus. Quarto, Gallicanorum præsulum in plerisque comitiis, mandatis ac documentis pastoralibus. Quintò, orbis catholici metropolitanorum et episcoporum, quorum omnium quàmplurima, totâ passim istâ disputatione, laudavimus testimonia: ex quibus clarissimè liquet Bullam Unig. non ut meram politæ et disciplinæ legem, sed veri nominis dogmaticam iudicium, à summis pontificibus, cardinalibus et episcopis, publicè agnitam fuisse ac solemniter declaratam.

His coherenter sacra Facultas Parisiensis, sobrenni suo an. 1720 super acceptatione Constitutionis Unig. Decreto, die 15 decembris lato, conceptis verbis pronuntiat: *Constitutionem sanctissimi domini nostri Clementis Pape XI, datum die 8 septembris an. 1713, que incipit: UNIC. DEI FILIUS, summâ cum reverentiâ, et integro cordis et animi obsequio, ac iterùm et de novo amplècti TANQUAM DOGMATICUM ECCLESIE UNIVERSALIS JUDICIUM.* Ac dein in refractarios decernit exclusionis è suo sinu pœnam ipso facto incurrendam. Solemne verò istud ac gravissimum Decretum pluries exindè à sacro Ordine firmatum, summis plausibus exceptam fuit et prolatum ab omnibus tam domesticis, quàm exteris Universitatibus et sacris Facultatibus ad quas directum fuit: illud etiam summo consensu probavere episcopi, archiepiscopi et cardines Gallicani. Accessit et ad culum Apostolica Clementis XII approbatio, Brevis 16 Januar. 1731 ad S. facultatem Parisiensem dato. Quæ omnia adductis suprâ expressis testimoniis evicimus. Ex his sic potest colligi: Ea Constitutio habenda est dogmaticæ Ecclesiæ lex ac definitio, quam uti talem constanter agnoscant ac prædicant SS. Pontifices, cardines, synodi eâ de re habitæ, Gallicani præsules variis in comitiis et mandatis pastoralibus, denique orbis catholici metropolitani suis expressè aut tacitè consentientibus suffraganeis: plaudentibus insuper tam domesticis, quàm exteris sacris facultatibus. Certa est et inhabitata ista propositio: tantæ siquidem SS. Pontificum, cardinalium, synodorum, præsulum auctoritati et decretis, necnon tot celeberrimarum S. facultatum doctrinali iudicio, suum in re ad Religionem pertinente, exagquare, imò et anteponeere privatum iudicium, *apertissima profectò foret insaniam, vel intolèranda temeritatis ac præcipitæ arrogantie.* Atqui ex dictis, Bulla Unig. non ut mera disciplinæ lex, sed ut dogmatica definitio, à summis pontificibus, cardinalibus, synodis, præsulibus, agnita fuit ac declarata: plaudentibus insuper et suffragantibus tùm domesticis, tùm extraneis academicis et sacris facultatibus; ergo. Vel hoc unum momentum invicè adstruit, Bullam Unig. non esse meram disciplinæ legem, sed veri nominis dogmaticam Constitutionem. Vide suprâ propositum ex auctoritate et præscriptione argumentum, quod ad præsens nostrum institutum referri facilè potest et accommodari.

Probatur 2^o ex scopo, contextu et notis seu qualificationibus quibus in pronuntiato Bullæ configuntur propositiones. Et quidem primò, scopus exprimitur his verbis, quibus S. Pontifex de perniciosâ libri Reflexionum moralium doctrinâ loquens sic habet: « Ad ipsam ingroentis mali causam providæ nostræ considerationis intuitum convertentes..... nihil opportunius aut salubrius præstari à nobis posse arbi- trati sumus, quàm si fallacem libri doctrinam generatim sollemnè à nobis hæcenus indicatam, plures singillatim ex eo excerptis Propositionibus, distinctius et apertius explicaremus, atque universis Christi fidelibus nostris zizaniorum acinus è medio triticî, quo tegebantur, educta, velut ob oculos

« exponeremus : » Subdit : « Ita nimirum desudatis, et quasi in propatulo positus, non uno quidem, aut altero, sed plurimis gravissimisque, tum pridem dantatis, tum etiam novè adimpletis erroribus, planè confidimus, benedictive Domino, fore ut omnes tandem APERTÆ JAM MANIFESTÆQUE VERITATI CEDERE COMPELLANTUR. » Ed summi Pontificis in forendâ Bullâ scopus, fallacem, scilicet, libri *Reflex. moral. doctrinam pluribus singillatimæ ac excerptis propositionibus, distinctius et apertius explicare ac configere*; atqui Bulla quâ fallax libri doctrina distinctius explicatur ac configitur, non nisi insulsè diceretur meræ disciplinæ lex; ergo.

2^o Bullæ contextus non minùs clarè ostendit Constitutionem hanc vorè esse dogmaticam: ex ipsâ enim damnatam Propositionum inspectione cuique manifestum est, illas ad dogmatis substantiam maximè pertinere: agit siquidem in iis, ut in suâ ad Benedict. XIII pro obtinendâ 12 Articulorum approbatione Epistola; aiebat eminentissimus Noallius, *de necessitate fidei in Mediatorem Christum; de Christi morte, ac Dei voluntate pro salute omnium hominum; de necessitate, potentiâ ac gratuitâ dispensatione Salvatoris Jesu: quid denique de regulis observandis in administratione sacramenti Pœnitentiæ sentiendum sit tenendumve*. Quæ quidem omnia summa fidei christianæ capita medullitibus spectare, nemo non videt. 3^o Ipsum etiam Bullæ scitum seu judicatum, notæque et qualificationes ibidem usurpatæ, luculenter ostendunt, ad veram disciplinæ aut œconomiz legem, Bullam minimè posse ablegari: « Omnes et singulas Propositiones præinsertas at tanquàm falsas, captiosas, malè sonantes, puerum aurium offensivas, scandalosas, perniciosas, temerarias, Ecclesiæ et ejus praxi injurias, neque in Ecclesiæ solum, sed et in potestates seculi contumeliosas, seditiosas, impias, blasphemias, suspectas de hæresi ac hæresim ipsam sapientes, necnon hæreticis et hæresibus faventes, erroneas, hæresi proximâs, plures damnatas, ac demùm etiam hæreticas, variasque hæreses, et potissimum illas quæ in famosis Jansenii Propositionibus, et quidem in eo sensu in quo hæc damnatæ fuerunt, acceptis, continentur, manifestè innovantes, respectivè hæc nostrâ perpetuè valiturâ Constitutione declaramus, damnamus, reprobanus. » Tot ac tam graves notæ inprimis erroris et hæreseos, dogmaticam Bullam apertè indignant; neque in meram cautionis et œconomiz legem hujusmodi qualificationes ullatenùs cadere possunt. Sive ergo Bullæ proœmium spectes, sive contextum ejus ipsasque damnatas Propositiones; sive denique modum, seu notas sub quibus in judicatum configuntur dictæ Propositiones, nemo inficiari potest dogmatici Decreti titulum Constitutioni Unigenit. propriè esse adscribendum.

Probatur 5^o ex genuinis judicii dogmatici characteribus, qui omnes Constitutioni Unig. apprimè conveniunt. 1^o Aliquid credendum proponit: nempe, nullam esse ex damnatis Propositionibus, quæ non mereatur saltem aliquam de censuræ notis quæ in Bullâ exprimitur, et vice versâ, ex assignatis nullam esse, quæ ad

minimū alicui non competat propositio. i. Vide suprâ, hanc in rem Comitorum 1715 verba. 2^o Judicium est prorsus inviolabile: hæc nostrâ perpetuè valiturâ Constitutione, inquit Clemens XI, idque ex priori spontè fuit. 3^o Judicium est universale ad omnes directum Ecclesiæ et fideles; liquet ex ipsamet Bullæ inscriptione: *Universis Christi fidelibus, etc.*, necnon ex his judicati verbis: *Mandantes omnibus utriusque sæculi Christi Fidelibus, etc.*

4^o Habet pro objecto, non meras voces, sed perversam Quesnelli doctrinam: hancque in 101 Propositionibus ex *Reflex. moral.* libro excerptis contentam, sub gravissimis censuris damnat ac reprobat. *Omnes et singulas Propositiones præinsertas, inquit S. Pontifex, ex prædicto libro (Reflex. moral.) excerptas, tanquàm falsas... erroneas, hæresi proximâs, plures damnatas, ac demùm etiam hæreticas...; hæc nostrâ perpetuè valiturâ Constitutione declaramus, damnamus, reprobanus.* Quis ita cœciterit ut vel in hoc uno characterè, naturam judicii dogmatici non inspicat? 5^o Judicii dogmatici veritas propugnari nequit aut impugnari, nisi ad Scripturam, Traditionem, aut ad ea quæ cum iis necessariò connexa sunt recurrendo; atque, discussionis aut præscriptionis viâ, ostendendo Decretum illud prædictis regulis adversari aut consentire: porro qui præfatam Bullam propugnant, nituntur ipsius consensione cum Scripturâ et Traditione: qui verò eam impugnant, ejusdem oppositionem cum innotis hisce fidei nostræ regulis, pretendunt: quemadmodùm ex Documentis Pastoralibus, Mandatis, aliisque quampluribus scriptis ex utrâque parte editis, manifestum est: ergo. Quinque ergo characteres qui judicio assignantur dogmatico illudque constituunt, iidem Constitutioni Unig. competunt: ipsa proinde vera est lex dogmatica, verum judicium dogmaticum.

Probatur 6^o ex disertissimâ ipsorummet insigniorum Appellantium cæ de re consensione. Ita significantioribus verbis ipsemet Appellantium dux ac coryphæus Quesnellus pluribus in locis: *quatuor episcopi in suo primæ an. 1717 et iteratæ an. 1720 provocacionis instrumento; septem Præsules Epist. ad Innoc. XIII an. 1721*; ita etiam celeberrimi apud Quesnellistas auctores scriptorum quibus tituli: *Renversement de l'Église de France: Réponse au Premier avertissement de M. l'Evêque de Soissons: Du Témoignage de la vérité*; aliique plures, quorum testimonia suprâ latè excerpimus. Hi autem textus nullo certè effugio nullâve tergiversatione eludi possunt aut obscurari, adeò clari sunt in rem nostram et aperti. In his totidem verbis assertitur, per eam, (Bullam Unig.), primum Symboli de omnipotente Dei voluntate dogma, primum et maximum amoris Dei Mandatum destrui; fidem, morum principia, disciplinam labefactari; Ecclesiasticæ Hierarchiæ fundamenta, sacrosancta episcoporum jura convelli, sacrosanctum Scripturæ et Traditionis sermonem præscribi, totam denique everti ac funditis subruï Religionem. Quæ quidem, uti manifestissimum est, erroneum quidem, at propriè dictum, et veri nominis judicium dogmati-